

Roczny Plan Działania na rok: 2023

Nazwa fiszki: Wsparcie samoorganizacji i potencjału przedsiębiorstw społecznych

Wersja fiszki: 1

Numer i data uchwały Komitetu Monitorującego: Uchwała nr 44 z 12 września 2023 r.

Informacje o instytucji opracowującej fiszkę:

Numer i nazwa Priorytetu: Priorytet IV Spójność społeczna i zdrowie

Instytucja: Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej

Dane kontaktowe osób do kontaktów roboczych:

Aneta Otłowska

e-mail: aneta.otlowska@mrips.gov.pl

tel. 538 117 428

Joanna Kowalkowska

e-mail: joanna.kowalkowska@mrips.gov.pl

tel. 538 117 426

Numer i nazwa działania FERS: 04.13 Wysokiej jakości system włączenia społecznego

Fiszka Konkursu

Podstawowe informacje o Konkursie:

Wejście w życie ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej (dalej: ustawy o ES) umożliwiło wprowadzenie do polskiego porządku prawnego statusu przedsiębiorstwa społecznego (PS). Status ten przyznawany jest przez wojewodów podmiotom ekonomii społecznej (PES), spełniającym określone w ustawie warunki dotyczące celu działalności, zatrudnienia, formy prowadzonej działalności czy też sposobu dysponowania majątkiem. Od momentu wejścia w życie powyższej ustawy (30 października 2022 r.) liczba PS systematycznie rośnie (według stanu na dzień 24 sierpnia 2023 r. takich podmiotów jest 650).

Z perspektywy wspierania ekonomii społecznej PS są kluczową grupą podmiotów realizującą istotne cele w zakresie włączenia społecznego i usług społecznych. Do tej grupy adresowane są również instrumenty wsparcia oraz działania realizowane na różnych szczeblach administracji publicznej oraz angażujące środki publiczne z różnych źródeł. W rezultacie PS są podmiotami, które łączy określony cel i formy działalności, funkcjonującymi w bardzo różnorodnych uwarunkowaniach społeczno-gospodarczych. Z tych względów uzasadnione jest wspieranie procesów pozwalających na samoorganizację tego środowiska. Działania te będą komplementarne w stosunku do instrumentów zapewnianych na szczeblu krajowym i regionalnym, w szczególności wsparcia organizowanego przez Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej (OWES).

W ramach konkursu wyłoniony zostanie jeden wnioskodawca, którego zadaniem będzie wspieranie działań samopomocowych i samoorganizacyjnych PS.

Kluczowe znaczenie w tym przedsięwzięciu będzie mieć zapewnienie realnego wpływu PS na kształt wypracowywanych w ramach projektu rozwiązań. Jednym z działań projektowych będzie zbudowanie mechanizmów sektorowego samorzecznictwa pozwalających na poszukiwanie wspólnego dla PS punktu widzenia i prowadzenie efektywnego dialogu z kluczowymi interesariuszami, m.in.: administracją publiczną wszystkich szczebli, przedsiębiorcami, OWES.

Zwieńczeniem tego procesu powinno być powołanie organizacji zrzeszającej PS, której zasadniczym celem będzie organizowanie samopomocy, reprezentowanie tego sektora, a także kontynuowanie funkcjonowania mechanizmów i rozwiązań wypracowanych w ramach projektu. W związku z tym elementem projektu będzie opracowanie strategii działań, która powinna w szczególności zapewniać PS podmiotowość i wpływ na kierunki tychże działań, a także określać sposób ich finansowania, a zwłaszcza zapewnienie funkcjonowania funduszu samopomocowego w oparciu o inne niż publiczne źródła finansowania po zakończeniu projektu.

Wnioskodawca wspierać będzie przede wszystkim tworzenie mechanizmów samopomocowych/wzajemnościowych w tej grupie podmiotów. Szczególnie istotne będzie w tym zakresie wykorzystanie kapitału wiedzy i doświadczenia już teraz akumulującego się w PS. W tym celu wnioskodawca zbuduje bazę wiedzy i doświadczeń PS, która umożliwi PS wymianę dobrych praktyk, ale także problemów oraz sposobów ich rozwiązywania. Baza taka będzie również efektywnym sposobem

na grupowanie PS działających w podobnych warunkach, które mogą świadczyć sobie wzajemną pomoc.

Ważnym elementem projektu będzie utworzenie funduszu samopomocowego, który służyć będzie potrzebom PS. Przeznaczenie tego funduszu oraz sposób dysponowania środkami powinny zależeć od decyzji PS, z zastrzeżeniem zadań określonych w kryterium dostępu.

Jednocześnie wnioskodawca powinien animować wewnątrzsektorowy dialog dotyczący zagadnień, które mogą mieć korzystny wpływ na sytuację sektora PS. Do zagadnień takich należy poszukiwanie i wdrażanie rozwiązań ułatwiających współpracę PS z partnerami biznesowymi (np. platformami sprzedażowymi lub sieciami handlowymi). Innym wątkiem, którego analiza byłaby zasadna, jest tworzenie oddolnych standardów dotyczących funkcjonowania PS (np. standardów etycznych).

Wnioskodawca opracuje również spójną koncepcję komunikacyjną dotyczącą przedsiębiorczości społecznej i PS. Ułatwi to PS realizację działań promocyjnych oraz budowanie marki przedsiębiorczości społecznej. Koncepcja ta powinna zapewniać spójny i jednolity przekaz o przedsiębiorczości społecznej, który wykorzystać będą mogły różne PS. Przygotowana koncepcja powinna uwzględniać dotychczasowe rozwiązania dotyczące identyfikacji PS, w tym logo PS opracowane przez MRiPS oraz być skierowana do przedsiębiorstw, JST i konsumentów. Szczególnie istotne znaczenie ma opracowanie materiałów adresowanych do przedsiębiorców, wskazujących na korzyści współpracy z PS, a także na możliwości wspierania tych podmiotów. Koncepcja komunikacji powinna być opracowana wspólnie z PS.

Wnioskodawca zapewni obsługę (w szczególności: merytoryczną, techniczną, finansową i organizacyjną) Komitetu Sterującego (KS) w celu zapewnienia mechanizmów pozwalających na bieżącą weryfikację działań realizowanych w projekcie, konieczność zapewnienia przepływu informacji oraz zachowania spójności z kierunkami interwencji w ramach krajowej polityki publicznej w obszarze ekonomii społecznej. Członkami KS będą co najmniej: wnioskodawca, partnerzy, przedstawiciele IP oraz Departamentu Ekonomii Społecznej w MRiPS oraz co najmniej 2 przedstawiciele PS niebędących liderem lub partnerem w projekcie.

Cel szczegółowy w ramach którego realizowane będą projekty:

EFS+.CP4.K - Zwiększanie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości, trwałych i przystępnych cenowo usług, w tym usług, które wspierają dostęp do mieszkań oraz opieki skoncentrowanej na osobie, w tym opieki zdrowotnej; modernizacja systemów ochrony socjalnej, w tym wspieranie dostępu do ochrony socjalnej, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i grup w niekorzystnej sytuacji; poprawa dostępności, w tym dla osób z niepełnosprawnościami, skuteczności i odporności systemów ochrony zdrowia i usług opieki długoterminowej

Typ/typy projektów przewidziane do realizacji w ramach konkursu:

Wsparcie samoorganizacji oraz wzmocnienie potencjału instytucjonalnego PS w związku z wejściem w życie ustawy o ES

Planowany kwartał ogłoszenia konkursu: IV kwartał 2023 r.

Planowany miesiąc rozpoczęcia naboru wniosków o dofinansowanie:

październik 2023 r.

Tryb realizacji naboru:

- zamknięty

Czy w ramach konkursu będą wybierane projekty grantowe?

- Nie

Rodzaj sposobu rozliczenia projektu/ów:

- Inne

Planowana alokacja (PLN): 20 000 000 zł

Wymagany wkład własny beneficjenta:

- Tak

Minimalny procentowy udział wkładu własnego w finansowaniu wydatków kwalifikowalnych projektu: 3%

Cross-financing

nie dotyczy

Rodzaj planowanych wydatków w ramach cross-finansingu:

nie dotyczy

Główne grupy docelowe:

pracownicy podmiotów ekonomii społecznej (w tym przedsiębiorstw społecznych),
podmioty ekonomii społecznej (w tym przedsiębiorstwa społeczne)

Zakładane efekty Konkursu wyrażone wskaźnikami (w podziale na płeć i ogółem)

Wskaźniki Rezultatu

1. Nazwa wskaźnika: Liczba podmiotów, które uczestniczą w organizacji zrzeszającej przedsiębiorstwa społeczne

Wartość docelowa dla naboru: 199

Wskaźniki Produktu

1. Nazwa wskaźnika: Liczba przedsiębiorstw społecznych, objętych wsparciem w zakresie samoorganizacji i wzmacniania potencjału instytucjonalnego

Wartość docelowa dla naboru: 250

Szczegółowe kryteria wyboru projektów

Kryteria dostępu:

- 1. Wnioskodawca zapewni, że działania w ramach projektu obejmą obszar całej Polski**

Opis i uzasadnienie kryterium:

Działanie wspierające samoorganizację PS powinno być realizowane z uwzględnieniem perspektywy PS z obszaru całej Polski, co umożliwi poszukiwanie mechanizmów zapewnienia reprezentatywnego charakteru wypracowanych w projekcie koncepcji. Realizacja działań na terenie całej Polski oznacza, że wsparciem w ramach projektu powinny być objęte PS z każdego z 16 województw. Działania realizowane w projekcie, takie jak spotkania, seminaria czy warsztaty powinny być organizowane z uwzględnieniem potrzeb PS i miejsca ich funkcjonowania.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)? :

- Nie

2. Wnioskodawcą jest PES posiadający co najmniej trzyletnie udokumentowane doświadczenie we wspieraniu PES.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Dotychczasowe doświadczenia w realizowaniu działań na rzecz sektora ekonomii społecznej wskazują, że wnioskodawcą powinien być podmiot dobrze znający specyfikę tego sektora, posiadający doświadczenie w jego wspieraniu. Efektywne realizowanie działań wspierających samoorganizację i organizujących samopomoc wymaga wcześniejszego doświadczenia we współpracy z PES.

Na potrzeby tego kryterium pojęcie wspierania PES należy rozumieć jako realizację co najmniej jednego ze wskazanych poniżej działań: doradztwa, rzecznictwa, sieciowania, organizowania działań samopomocowych.

Ujęte we wniosku informacje o doświadczeniu wnioskodawcy powinny być udokumentowane w szczególności przez wskazanie przedsięwzięć, w ramach których wnioskodawca realizował takie działania (np. projektów finansowanych ze środków publicznych) oraz wskazywać rolę, którą wnioskodawca odgrywał w tych przedsięwzięciach, skalę (krajową, ponadregionalną, regionalną), budżet przedsięwzięcia, itp.

Wnioskodawca powinien wykazać, że realizował działania polegające na wspieraniu PES przez 3 lata w okresie 5 lat poprzedzających złożenie wniosku. Dzięki temu wnioskodawcą będzie podmiot, dla którego wspieranie PES jest istotnym elementem bieżącej działalności.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru

projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)?:

- Tak

3. Wniosek będzie realizowany w formule partnerskiej, przez wnioskodawcę i nie więcej niż pięciu partnerów. Jeden wnioskodawca lub partner może wystąpić w ramach konkursu – jako wnioskodawca albo partner nie więcej niż raz. Partnerami w projekcie mogą być jedynie PES, które posiadają doświadczenie we wspieraniu innych PES. Co najmniej jeden z partnerów musi posiadać status PS.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Z uwagi na ogólnopolski charakter projektu, a także na jego szeroki zakres przedmiotowy, uzasadnione jest zapewnienie odpowiedniego potencjału wnioskodawcy, obejmującego zarówno możliwość organizowania działań na terenie całego kraju, ale również zaangażowanie do działań projektowych ekspertów z wielu dziedzin. Udokumentowane doświadczenie we wspieraniu PES należy rozumieć jako realizację co najmniej jednego ze wskazanych poniżej działań: doradztwa, rzecznictwa, sieciowania, organizowania działań samopomocowych.

Partner powinien wykazać, że w okresie 5 lat poprzedzających złożenie wniosku realizował działania w powyższym zakresie. Jednocześnie doświadczenie i potencjał wnioskodawcy oraz partnerów powinny być komplementarne.

Z uwagi na środowiskowy charakter działań projektowych w roli partnerów występować mogą tylko PES, w tym co najmniej jeden z nich powinien mieć status PS.

Udział PS w partnerstwie pozwoli na uwzględnianie perspektywy PS na każdym etapie planowania i realizacji projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach

realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)? :

- Nie
- 4. Wnioskodawca zapewni, że do realizacji projektu zaangażowany zostanie zespół ekspertów posiadających co najmniej trzyletnie udokumentowane doświadczenie w co najmniej jednej z następujących dziedzin: prawo, ekonomia, finanse, zarządzanie, pozyskiwanie zasobu kapitałowego i infrastrukturalnego, współpraca międzysektorowa, procesy reintegracyjne, marketing oraz co najmniej trzyletnie udokumentowane doświadczenie w pracy w PES lub współpracy z PES (np. świadczenie wsparcia na rzecz PES) oraz ekspert z obszaru grafiki/wzornictwa z co najmniej rocznym doświadczeniem.**

Opis i uzasadnienie kryterium:

Kryterium odzwierciedla jeden z celów projektu, jakim jest stworzenie eksperckiego zaplecza PS. Do organizacji działań samopomocowych, w tym do przygotowania, wdrożenia i zapewnienia funkcjonowania bazy wiedzy i doświadczeń PS niezbędne będzie zatrudnienie kadry posiadającej odpowiednie doświadczenie dziedzinowe, ale również doświadczenie w zakresie współpracy z PES. Rolą ekspertów będzie przede wszystkim zapewnienie PS merytorycznego wsparcia, które pozytywnie przełoży się na jakość działań wzajemnościowych PS, a także profesjonalne organizowanie działań samopomocowych. Zakres i wymiar zaangażowania ekspertów w realizację projektu powinien wynikać w szczególności z zapotrzebowania PS. Okres zaangażowania ekspertów w projekcie powinien być uzależniony od czasu realizacji przypisanych im zadań.

Wnioskodawca zapewni, że każdy ekspert zatrudniony w projekcie będzie miał co najmniej trzyletnie udokumentowane doświadczenie w pracy w PES lub współpracy z PES (np. w ramach udzielania wsparcia PES) oraz trzyletnie udokumentowane doświadczenie w co najmniej jednej ze wskazanych w kryterium dziedzin.

Wyjątek stanowi specjalista z zakresu grafiki/wzornictwa lub pokrewnej dziedziny, co do którego stosuje się wymóg minimum roku doświadczenia w tej dziedzinie.

Wsparcie w zakresie szeroko rozumianego wzornictwa pozwoli to nie tylko na

zapewnienie wysokiej jakości produktów, adekwatnej do oczekiwań konsumentów i zwiększenie konkurencyjności na rynku, w tym docieranie do nowych grup, ale także na włączenie sektora polskich przedsiębiorstw społecznych do awangardy europejskich trendów, odzwierciedlonych m.in. w koncepcji Nowego Europejskiego Bauhausu.

Ponadto w realizację projektu mogą być zaangażowane również inne osoby, niespełniające opisanych powyżej warunków dotyczących doświadczenia, a w szczególności przedstawiciele PS odznaczający się praktyczną wiedzą o funkcjonowaniu tych podmiotów.

Zaangażowanie ekspertów w realizację działań samopomocowych przyczyni się do budowania potencjału nowo powstającej organizacji zrzeszającej PS i działającej na ich rzecz. Zapewnienie przez wnioskodawcę dostępu do wykwalifikowanej pomocy dla PS pozwoli zbudować odpowiednie zaplecze, umożliwiające kontynuowanie działań po projekcie. Świadczenie wsparcia dla PS umożliwi wnioskodawcy gromadzenie praktycznych informacji o potrzebach PS, co pozwoli na lepsze ukierunkowanie działań projektowych. Informacje te posłużą także organizacji zrzeszającej PS do kontynuowania wsparcia w oparciu o potrzeby PS po zakończeniu projektu. Wnioskodawca powinien zapewnić, aby dorobek działań ekspertów w zakresie wsparcia udzielonego PS został wykorzystany przez nową organizację zrzeszającą PS, która powstanie w ramach projektu.

Jednocześnie zapewnienie wsparcia eksperckiego przyczyni się do podnoszenia kompetencji PS uczestniczących w działaniach projektowych, a zatem także do podniesienia jakości wsparcia udzielanego przez te podmioty w ramach działań samopomocowych. Zapewnienie PS dostępu do tego wsparcia będzie też dodatkowym atutem skłaniającym PS do włączenia się w działania samopomocowe. Wsparcie ekspertów jest niezbędne, ponieważ w niektórych sytuacjach, zwłaszcza kryzysowych (np. związanych z restrukturyzacją lub likwidacją), działania samopomocowe mogą okazać się niewystarczające. Wsparcie eksperckie dotyczyć będzie zagadnień w obszarze prawa, ekonomii, finansów, zarządzania, pozyskiwania zasobu kapitałowego i infrastrukturalnego, współpracy międzysektorowej, reintegracji, a także grafiki lub wzornictwa (w szczególności w zakresie wspierania PS w tworzeniu produktów zgodnych z zasadami nowoczesnego wzornictwa, z

dbałością o walory estetyczne, a także wykorzystaniem tradycyjnego dorobku artystycznego). Zakres wsparcia świadczonego przez ekspertów może zostać poszerzony w oparciu potrzeby PS.

Przypadki PS, które skorzystają z takiego wsparcia, również ujmowane będą w bazie wiedzy, o ile PS korzystające ze wsparcia wyrazi na to zgodę.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)?:

- Tak

5. Wnioskodawca zapewni, że projekt realizowany będzie nie krócej niż 5 lat i zakończy się nie później niż w IV kw. 2029 r.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Status PS uzyska w okresie ponad roku od wejścia w życie ustawy o ekonomii społecznej istotna grupa podmiotów, do których kierować będzie można wsparcie w ramach projektu. Jednocześnie okres realizacji projektu powinien zapewniać możliwość skorzystania z tego wsparcia także PS, które powstawać będą w końcowych latach perspektywy finansowej. Zaplanowane w projekcie działania zakładają m.in. kumulowanie wiedzy i doświadczeń PS, a także wypracowywanie i modyfikowanie mechanizmów wspierających samoorganizację tego sektora. Z tych względów uzasadnione jest realizowanie działań w możliwie szerokiej perspektywie czasowej.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)?:

- Nie
- 6. Wnioskodawca opracuje wspólnie z PS strategiczne ramy działań samopomocowych PS. Obejmować one będą co najmniej zagadnienia dotyczące strategii sieciowania PS oraz realizowania przez te podmioty działań samopomocowych, koncepcję komunikacyjną dotyczącą przedsiębiorczości społecznej i PS, koncepcję wspólnego funduszu samopomocowego PS.**

Opis i uzasadnienie kryterium:

Wnioskodawca opracuje w ramach projektu strategię organizacji działań samopomocowych. Dokument taki powinien odpowiadać na potrzeby PS i porządkować m.in. sposób docierania do tych podmiotów, które mogą być zainteresowane włączeniem w działania projektowe, a także na zakres wsparcia realizowanego w ramach projektu oraz w działania organizacji powołanej w ramach tego projektu także po jego zakończeniu. Strategia powinna określać także sposób włączenia PS w proces decyzyjny zapewniający im realny wpływ na kierunki działania i rozwoju organizacji. Partycypacja PS powinna zostać zapewniona przede wszystkim w przypadku działań polegających na opracowywaniu wspólnych dla środowiska PS opinii będących elementem dialogu z przedstawicielami administracji publicznej szczebla lokalnego, regionalnego i krajowego oraz innymi podmiotami. Dzięki temu możliwe będzie zwiększenie szans na uwzględnienie perspektywy PS w działaniach podejmowanych przez kluczowe podmioty z otoczenia ekonomii społecznej. W strategii mogą także zostać ujęte zagadnienia dotyczące tworzenia oddolnych standardów (np. etycznych) dotyczących funkcjonowania PS. Strategia ta będzie podstawą do realizacji działań w ramach projektu, a następnie służyć będzie organizacji zrzeszającej PS do ich kontynuowania i rozwijania. Wnioskodawca powinien również zapewnić efektywność form dialogu i współpracy między PS, np. w oparciu o wykorzystanie narzędzi informatycznych ułatwiających komunikację oraz usprawniających współpracę. Zasady, zakres i formy działań samopomocowych, reguły współdecydowania PS powinny zostać określone w strategii samopomocy i samoorganizacji opracowanej przez wnioskodawcę wraz z PS.

Wnioskodawca opracuje także koncepcję komunikacyjną dotyczącą przedsiębiorczości społecznej i PS. Ułatwi to promowanie przedsiębiorczości

społecznej oraz budowanie marki PS. Jednym z elementów niezbędnych do budowy silnej marki jest oparcie jej na jakości i nowoczesnym wzornictwie (także z wykorzystaniem dorobku wzornictwa tradycyjnego). Opracowane na podstawie tej koncepcji materiały, a także realizowane działania powinny umożliwić PS skorzystanie z uniwersalnego przekazu na temat przedsiębiorczości społecznej, który może być wykorzystany w działaniach informacyjnych i promocyjnych adresowanych do konsumentów, przedsiębiorców, przedstawicieli JST i innych potencjalnych interesariuszy zainteresowanych współpracą z PS.

Wnioskodawca opracuje także koncepcję funkcjonowania funduszu samopomocowego określając co najmniej mechanizmy zarządzania funduszem, sposobu gromadzenia i wydatkowania jego środków, który będzie zasilany ze środków innych niż publiczne (poza środkami przewidzianymi w ramach projektu), a także monitorowania i sprawozdawczości ponoszonych wydatków. Fundusz będzie pozostawał w dyspozycji wszystkich PS zrzeszonych w nowej organizacji, współdecydujących o jego przeznaczeniu.

Działania projektowe zmierzają do wspierania samoorganizacji PS. Z tego względu niezbędne jest zapewnienie autentycznego wpływu PS na kształt wskazanych powyżej dokumentów. Oznacza to między innymi wdrożenie przez wnioskodawcę zasad partycypacyjnego podejmowania decyzji już na etapie prac nad tymi dokumentami. Zachowanie tej zasady nie wyklucza wsparcia eksperckiego, które wnioskodawca zapewni w projekcie.

Wnioskodawca powinien przedstawić we wniosku ramowe założenia dotyczące wskazanych powyżej dokumentów oraz planowane metody włączenia PS w ich przygotowanie oraz decydowanie o ich ostatecznym kształcie. Założenia te mogą zostać zmodyfikowane w odpowiedzi na potrzeby zgłaszane przez PS uczestniczące w realizacji projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach

realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)?:

- Tak

7. Wnioskodawca zapewni powołanie organizacji, która zrzeszać będzie PS.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Zwieńczeniem działań projektowych powinno być powołanie, nie później niż w ostatnim roku realizacji projektu, organizacji, która umożliwić będzie członkostwo PS oraz kontynuowanie działań i procesów realizowanych w ramach projektu. Stworzenie takiej organizacji zwiększa szanse na zachowanie trwałości rozwiązań projektowych. Forma prawna, zadania i wewnętrzne uwarunkowania organizacyjne powinny być przedmiotem ustaleń i konsensusu PS biorących udział w projekcie. Organizacja taka powinna zapewniać partycypację PS w procesach decyzyjnych oraz wykorzystanie rozwiązań wypracowanych w ramach projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)?:

- Tak

8. Wnioskodawca opracuje koncepcję funkcjonowania oraz wdroży fundusz samopomocowy PS.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Wnioskodawca przedstawi we wniosku o dofinansowanie ramową koncepcję wspólnego funduszu samopomocowego PS zgodną z założeniami określonymi w kryterium 6. Środki z funduszu powinny przyczyniać się m.in. do: zwiększania potencjału ekonomicznego PS, wsparcia PS w sytuacjach kryzysowych, kontynuowania działań wspierających samoorganizację PS po zakończeniu projektu, wsparcia w zakresie unowocześnienia wzornictwa produktów i usług tworzonych

przez PS. Fundusz powinien zapewniać możliwość udzielania wsparcia PS. W ramach projektu fundusz może zostać dokapitalizowany w wysokości nie mniejszej niż 10% i nie większej niż 15% wartości projektu. Środki przeznaczone na dokapitalizowanie funduszu w ramach projektu będą kwalifikowane, pod warunkiem poniesienia wydatków z tego funduszu w okresie kwalifikowalności projektu.

Ramowa koncepcja funduszu ujęta we wniosku może zostać zmodyfikowana w oparciu o potrzeby i oczekiwania PS w tym zakresie. Przed jej wdrożeniem koncepcja powinna zostać zatwierdzona przez Komitet Sterujący.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)? :

- Tak

9. Wnioskodawca opracuje i wdroży bazę wiedzy i doświadczeń PS oraz zapewni PS wsparcie w korzystaniu z tego rozwiązania. Ponadto wnioskodawca opracuje, nie rzadziej niż raz na 2 lata publikacje, w których ujęte zostaną dobre praktyki w działaniach PS, na podstawie informacji zgromadzonych w tej bazie.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Kluczowym elementem projektu będzie baza wiedzy i doświadczeń PS. Baza ta ma służyć w szczególności: wymianie wiedzy i doświadczeń między PS (przede wszystkim członkami organizacji zrzeszającej), a także wyszukiwaniu partnerów wśród PS. W bazie tej powinny znajdować się uporządkowane, zweryfikowane i ewentualnie skomentowane przez wnioskodawcę przykłady doświadczeń z działalności PS. Baza wiedzy powinna być prowadzona w formie cyfrowej (np. na stronie internetowej). Każde PS uczestniczące w realizacji projektu będzie mogło dobrowolnie zgłosić do takiej bazy wybrane informacje o różnych aspektach swojej działalności. Baza powinna być także sposobem umożliwiającym nawiązanie

kontakty między PS. Podmioty wprowadzające informacje do bazy będą mogły wyrazić zgodę na kontakt z innymi PS, które zainteresowane będą wykorzystaniem dobrej praktyki lub rozwiązaniem problemu. Wnioskodawca powinien wspierać nawiązywanie kontaktów i rozwijanie współpracy między PS za pośrednictwem bazy.

Baza powinna obejmować co najmniej zagadnienia dotyczące: działalności ekonomicznej, współpracy PS z: przedsiębiorcami, PES, jednostkami samorządu terytorialnego (JST), administracją publiczną (w szczególności wojewodą, ROPS, PUP), reintegracji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, realizowania usług społecznych, innowacji (w szczególności w zakresie cyfryzacji, zielonej transformacji, gospodarki o obiegu zamkniętym), przetwarzania danych osobowych.

Wnioskodawca zapewni także upowszechnianie informacji z bazy danych oraz informacji istotnych z punktu widzenia funkcjonowania PS, np. poprzez uruchomienie newslettera do PS będących odbiorcami działań projektowych.

W zależności od przyjętej koncepcji baza może zawierać część dostępną publicznie, a także część dostępną jedynie dla PS uczestniczących w projekcie. Rozwiązanie takie pozwoli budować dodatkowy zasób, który może pozytywnie przekładać się na gotowość i zainteresowanie PS do włączenia się w działania wzajemnościowe.

Dodatkowo wnioskodawca opracuje nie rzadziej niż raz na 2 lata publikacje z dobrymi praktykami PS (wyłącznie w wersji elektronicznej). Przygotowanie takiego opracowania będzie pozytywnie wpływać na postrzeganie przedsiębiorczości społecznej. Wnioskodawca zapewni upowszechnienie publikacji wśród jak najszerszego grona PS oraz potencjalnych partnerów z sektora biznesu komercyjnego, JST oraz innych interesariuszy.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)?:

- Tak

10. Wnioskodawca będzie zbierał dane dotyczące sytuacji PS i opracowywał je w formie raportu nie rzadziej niż raz na dwa lata.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Uzupełnieniem informacji o sytuacji PS powinny być realizowane cyklicznie badania pozwalające na autodiagnozę sektora PS. Badania PS powinny obejmować m.in. kwestie wyzwań rozwojowych, potrzeb oraz ewentualnych barier, a także informacje związane z: przedmiotem prowadzonej działalności gospodarczej lub odpłatnej, przychodami i kosztami, sposobem zagospodarowania nadwyżek i pokrywania strat, udziału w realizacji usług społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów jakościowych. Realizacja badań dotyczących sektora PS będzie istotnym wzmocnieniem działań rzeczniczych. Jednocześnie w ramach projektu PS będą mogły mieć decydujący wpływ na zakres badań, które ich dotyczą. Badania powinny być realizowane w sposób umożliwiający wyciąganie wniosków dotyczących całej zbiorowości PS.

Zakres badań powinien być zaakceptowany przez KS projektu, co zapewni komplementarność zakresu badań i analiz prowadzonych w projekcie względem badań realizowanych w ramach statystyki publicznej, a także projektu pn. EStakada – synchronizacja ekonomii społecznej na poziomie kraju.

Pierwsze badanie powinno dotyczyć co najmniej potrzeb PS w zakresie samoorganizacji. Badanie to będzie miało jednocześnie wymiar diagnostyczny pomagający wnioskodawcy ocenić zapotrzebowanie na dalsze działania projektowe. Ilościowy komponent tego badania powinien być zrealizowany na całej populacji PS. Raport z pierwszego badania powinien powstać nie później niż 12 miesięcy od rozpoczęcia projektu.

Stosuje się do typu projektu:1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)?:

- Tak

11. Wnioskodawca zapewni organizację cyklicznych spotkań PS, a także PS z przedsiębiorcami w celu nawiązywania kontaktów biznesowych, w tym przynajmniej raz w roku ogólnopolskie spotkanie realizowane wspólnie z MRiPS połączone z targami PS.

Opis i uzasadnienie kryterium:

Istotnym elementem wspierania samoorganizacji jest zapewnianie możliwości spotkań między przedstawicielami PS. Umożliwi to wzmacnianie relacji między tymi podmiotami. Spotkania takie powinny być organizowane z uwzględnieniem potrzeb PS w zakresie miejsca organizacji spotkań. Na spotkania mogą być zapraszani także inni interesariusze.

Wnioskodawca animować będzie również współpracę PS z przedsiębiorcami np. przez organizację spotkań branżowych. Animowanie tej współpracy może obejmować wszystkie PS uczestniczące w projekcie lub wybrane PS, np. działające w określonej branży lub na określonym terytorium.

Co najmniej raz w roku wnioskodawca zorganizuje spotkanie z udziałem przedstawicieli kierownictwa MRiPS lub DES w MRiPS połączone z targami PS. Pozwoli to na ogólnopolską wymianę doświadczeń, a także na upowszechnianie wiedzy o ofercie PS. W projekcie organizowane będą także spotkania PS z przedsiębiorcami, co umożliwi nawiązywanie kontaktów biznesowych PS.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)? :

- Tak

12. Wnioskodawca zapewni obsługę (w szczególności: merytoryczną, techniczną, finansową i organizacyjną) Komitetu Sterującego, którego członkami będą co najmniej przedstawiciele Wnioskodawcy, partnerów, przedstawiciele IP oraz

Departamentu Ekonomii Społecznej w MRIPS oraz przedstawiciele PS niezaangażowanych w realizację projektu (niebędących liderem lub partnerem w projekcie).

Opis i uzasadnienie kryterium:

Kryterium wynika z konieczności zachowania spójności z kierunkami interwencji w ramach krajowej polityki publicznej w zakresie ekonomii społecznej, przewidzianymi w KPRES.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów (na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027)? :

- Tak

Kryteria premiujące:

- 1. Wnioskodawca posiada co najmniej trzyletnie udokumentowane doświadczenie w prowadzeniu działań sieciujących oraz rzeczniczych realizowanych na rzecz PES.**

Waga: 10 pkt

Opis i uzasadnienie kryterium:

Z uwagi na złożony charakter projektu premiowane powinny być te wnioski, w których wnioskodawca w ciągu 5 lat poprzedzających złożenie wniosku realizował przez co najmniej 3 lata kompleksowe działania rzecznicze oraz sieciujące. Za działania rzecznicze prowadzone na rzecz PES uznane mogą być podejmowane przez wnioskodawcę inicjatywy, w ramach których reprezentował on przynajmniej jeden typ PES w dialogu z organami administracji publicznej lub przedsiębiorcami i partnerami społecznymi.

Za działania wspierające sieciowanie PES uznane mogą być inicjatywy polegające na tworzeniu regionalnych i ponadregionalnych sieci PES, w tym sieci branżowych,

klastrów, francyz społecznych, sieci międzysektorowych, których uczestnikami były PES.

- 2. Wnioskodawca zapewni, że do realizacji projektu zostanie zatrudniona osoba z niepełnosprawnością w wymiarze co najmniej ½ etatu przez co najmniej połowę okresu realizacji projektu.**

Waga: 5 pkt

Opis i uzasadnienie kryterium:

Kryterium ma na celu promowanie zaangażowania osób z niepełnosprawnością w projektach współfinansowanych ze środków UE. Osoba z niepełnosprawnością to osoba w rozumieniu Wytycznych dotyczących realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027. Kryterium weryfikowane na podstawie treści złożonego wniosku o dofinansowanie projektu. Koszt wynagrodzenia osoby z niepełnosprawnością może być kwalifikowany zarówno w ramach kosztów pośrednich, jak i bezpośrednich projektu.

W przypadku kwalifikowania wynagrodzenia w ramach kosztów pośrednich, w celu weryfikacji spełniania kryterium premiującego, na etapie wdrażania projektu IP wezwie Beneficjenta do przedstawienia dokumentów potwierdzających zatrudnienie osoby z niepełnosprawnością, np. umowy o pracę, aneksu do umowy o pracę (np. w związku z oddelegowaniem do pracy w projekcie) oraz orzeczenie o niepełnosprawności.

Podpis osoby upoważnionej do podejmowania decyzji w zakresie Roczego Planu Działania:

.....

Miejscowość, data

Podpis osoby upoważnionej

.....

Data zatwierdzenia fiszki w ramach Roczego Planu Działania

(wypełnia Instytucja Zarządzająca FERS)